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Subdirectora de Evaluación de la Calidad Ambiental 

CÉSAR JESÚS MENDOZA V ÁSQUEZ 
Tercero Evaluador 

Asunto Informe de monitoreo ambiental de calidad de suelo realizado el 6 de 
marzo de 2016, en la progresiva km 397+300, del Tramo 11 en el 
Oleoducto Norperuano, ubicado en el distrito de Santa María de Nieva, 
provincia Condorcanqui, departamento de Amazonas. 

Fecha Lima, 1 8 MAYO 2016 
:2016 -;to1- o 22.5 ":ti 

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted en atención al asunto indicado y documento de la 
referencia para comunicarle lo siguiente: 

J. INFORMACIÓN GENERAL 

Tabla No 1. Información general 

a. Administrado 

b. Zona 

c. Ámbito de influencia 

d. Problemática de la zona 

e. Motivo por el cual se realiza la actividad 

f. Tipo de actividad 

g. Fecha de realización 

h. 
Componente 
evaluado ¿Incumplió los ECA u otras 

normas de referencia? 

PETRÓLEOS DEL PERÚ - PETROPERÚ S.A. 

Distrito de Santa María de Nieva, provincia 
Condorcanqui, departamento de Amazonas. 

Progresiva km 397+300 entre la Estación 5 y 6 en 
el Tramo 11 del Oleoducto Norperuano. 

Presunta contaminación por derrame de petróleo. 

Apoyo a la Dirección de Supervisión. 

Programada 

No programada X 

6 de marzo de 2016 

Calidad de suelo 

SI NO X 
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11. OBJETO 

1. Presentar los resultados del monitoreo ambiental de calidad de suelo realizado el 6 de 
marzo de 2016, en el Km 397+300, entre la Estación 5 y 6 en el Tramo 11 del Oleoducto 
Norperuano, ubicado en el distrito de Santa María de Nieva, provincia de 
Condorcanqui, departamento de Amazonas. 

111. DATOS DE LOS COMISIONADOS 

IV. 

2. 

IV.1. 

IV.1.1. 

3. 

Tabla N° 2. Datos de los Comisionados 

No Nombres y Apellidos DNI 

1 Osear Jaramillo Casanova 10286141 

2 Carlos Alberto Santa Cruz Becerra 45036525 

MONITOREO DE CALIDAD AMBIENTAL 

El monitoreo de calidad de suelo consistió en el levantamiento de información de 
campo (ubicación del punto de monitoreo y registro de coordenadas geográficas), 
toma de muestras de suelo, acompañadas de un registro fotográfico en el punto 
identificado (ver Anexo W 1. Registro fotográfico). 

CALIDAD DE SUELO 

Puntos de monitoreo 

El monitoreo de calidad de suelo se realizó en el Km 397+300, entre la Estación 5 y 6 
en el Tramo 11 del Oleoducto Norperuano, donde se estableció un (1) punto de 
monitoreo, cuyas coordenadas de ubicación y descripción se presentan en la Tabla 
W3. 

Tabla No 3. Ubicación del punto de monitoreo para calidad de suelo 

COORDENADAS UTM - WGS 
84 

CÓDIGO FECHA HORA ZONA 17M DESCRIPCIÓN 
ESTE NORTE 

(m) (m) 

CS-01 06/03/2016 16:17 815 903 9 454 888 

Fuente: Elaboración propta. 

ALTITUD 
(m.s.n.m.) 

Ubicado en el Km 397+300 entre la 
Estación 5 y 6 en el Tramo 11 del 
Oleoducto Norperuano, al margen 

523 izquierdo del oleoducto en la 
dirección del transporte del crudo. En 
el distrito Santa María de Nieva, 
prOVInCia de Condorcanqui, 
departamento de Amazonas. 
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Resultados del monitoreo 

4. En la Tabla No 4, se presentan los resultados de los parámetros analizados por 
laboratorio (ver Anexo No 2. Informes de ensayo). Dichos resultados fueron 
comparados con los Estándares de Calidad Ambiental para suelo- Uso agrícola (en 
adelante, ECA para Suelo- Uso agrícola), establecido en el Decreto Supremo N° 002-

2013-MINAM, debido a las características observadas durante la etapa de campo. 

Tabla W 4. Resultados de los parámetros analizados para calidad de suelo 

PARÁMETRO UNIDAD 

Humedad % 

Aluminio Total mg/kg MS 

Arsénico Total mg/kg MS 

Bario Total mg/kg MS 

Berilio Total mg/kg MS 

Bismuto Total mg/kg MS 

Boro Total mg/kg MS 

Cadmio Total mg/kg MS 

Calcio Total mg/kg MS 

Cerio Total mg/kg MS 

Cobalto Total mg/kg MS 

Cobre Total mg/kg MS 

Cromo Total mg/kg MS 

Estaño Total mg/kg MS 

Estroncio Total mg/kg MS 

Fósforo Total mg/kg MS 

Hierro Total mg/kg MS 

Litio Total mg/kg MS 

Magnesio Total mg/kg MS 

Manganeso Total mg/kg MS 

Mercurio Total mg/kg MS 

Molibdeno Total mg/kg MS 

Níquel Total mg/kg MS 

Plata Total mg/kg MS 

Plomo Total mg/kg MS 

Potasio Total mg/kg MS 

CÓDIGO DE 
PUNTO DE MONITOREO 

CS-01 

23 

Metales totales 

12436 

<0,0017 

6 

<0,001 

<0,0008 

<0,18 

<0,0007 

3157 

18,8 

<0,003 

10,1 

7,7 

<0,01 

23,9 

216 

14519 

<0,01 

2498 

521 

<0,03 

<0,003 

7,09 

<0,006 

7,311 

1441 

www.oefa.gob.pe 

Estándar de Calidad 
Ambienta para suelol•l 

- Uso Suelo Agrícola 

-

-

50 

750 

-

-

-

1,4 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

6,6 

-

-

-

70 

-
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CÓDIGO DE 

PARÁMETRO UNIDAD PUNTO DE MONITOREO 

CS-01 

Selenio Total mg/kg MS <0,004 

Sodio Total mglkg MS 60,5 

Talio Total mg/kg MS <0,0002 

Titanio Total mg/kg MS 16,3 

Torio Total mg/kg MS <0,0001 

Uranio Total mglkg MS <0,0002 

Vanadio Total mg/kg MS <0,6 

Wolframio Total mg/kg MS <0,0017 

Zinc Total mg/kg MS 33,1 

Hidrocarburos totales 

Hidrocarburos Totales C5-C10 mg/kg MS <0,3 

Hidrocarburos Totales C10-C28 mg/kg MS 138 

Hidrocarburos Totales C28-C40 mg/kg MS 376 

Estándar de Calidad 
Ambienta para suelo'"' 
- Uso Suelo Agrícola 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

200 

1200 

3000 

(a) Decreto Supremo N" 002-2013-MINAM Estándares de Calidad Amb1ental (ECA) para Suelo, aprobado el 24 de 
marzo de 2013. 
"<": resultado por debajo del rango de cuantificación del laboratorio. 
-: Valor no establecido en los ECA para suelo. 
Fuente: Informe de ensayo No S-16/17415 de laboratorio AGQ PERU S.A.C. 

V. CONCLUSIONES 

(i) Se evaluó un punto de monitoreo de calidad de suelo, ubicado en el Km 397+300 entre 
la Estación 5 y 6 en el Tramo 11 del Oleoducto Norperuano, donde las concentraciones 
de los metales arsénico, bario, cadmio, mercurio, plomo, hidrocarburos totales C5-
C10, hidrocarburos totales C10-C28 e hidrocarburos totales C28-C40 cumplieron con 
lo establecido en los Estándares de Calidad Ambiental para Suelo (Decreto Supremo 
W 002-2013-MINAM), para la categoría de uso agrícola. 

VI. RECOMENDACIONES 

(i) Remitir una copia del presente informe a la Dirección de Supervisión para los fines 
correspondientes. 

VIl. ANEXOS 

•:• Anexo No 1: Registro fotográfico 

•:• Anexo W 2: Informes de ensayo de laboratorio 

www.oefa.gob.pe 
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Es cuanto informamos a usted para los fines pertinentes. 

Atentamente, 

Tercero Evaluador 
Dirección de Evaluación 

Lima, 1 8 MAYO 2016 

Visto el Informe No e'\) -2016-0EFA/DE-SDCA y habiéndose verificado que se encuentra 
enmarcado dentro de la función evaluadora, así como su coherencia normativa; la 
Subdirectora de Evaluación de la Calidad Ambiental recomienda su APROBACIÓN a la 
Dirección de Evaluación, razón por la cual se TRASLADA el presente Informe. 

Subdt ectora de Eval a "ón de la Calidad Ambiental 
Dirección de Evaluación 

Lima 1 8 MAYO 2016 
' 

Visto el Informe No or.rt -2016-0EFA/DE-SDCA, y en atención a la recomendación de la 
Subdirecoi�n de Evaluación de la Calidad Ambiental, la Dirección de Evaluación ha 
dispuest6 aprobar el pr. sente Informe. 

AtentajenJe, 
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ANEXO No 1: REGISTRO FOTOGRÁFICO 
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LUGAR: ESTACIÓN 5 A ESTACIÓN 6 EN EL TRAMO 11 DEL OLEODUCTO NORPERUANO j 
DISTRITO: PROVINCIA: DEPARTAMENTO: 
SANTA MARIA DE NIEVA CONDORCANQUI AMAZONAS 

MATRIZ: SUELO PUNTO DE MONITOREO: CS-01 

DESCRIPCIÓN: Muestreo de suelo a la altura del km 397 + 300 del tramo 11 del Oleoducto Norperuano, 
en zona de antiguo derrame. 

Fotografía W 1 :  
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ANEXO No 2: INFORMES DE ENSAYO DE 
LABORA TORIO 





INFORME DE ENSAYO 

NQ de Referencia: S-16/17415 Registrada en: AGQPerú Cliente: OEFA 

Análisis: S-1199-PE Centro Análisis: AGQPerú Domicilio: AV. RE PUBLICA DE PANAMA 3542 
SAN ISIDRO 

Tipo Muestra: SUELOS Fecha Recepción: 10/03/2016 Contrato: PE16-0022-MYA 

Fecha Inicio: 14/03/2016 Fecha Fin: 28/03/2016 Cliente 3Q: ---

Descripción: TDR N' 947-2016 / CS-01 

Fecha/Hora 06/03/2016 16:27 H. Muestreado por: Cliente 
Muestreo: 
Lugar de Muestreo: SANTA MARIA DE 

NIEVA-CONDORCANQUI-
AMAZONAS 

Punto de Muestreo: CS-01 

A continuación se exponen el Informe de Ensayo y Anexo Técnico asociados a la muestra, en los cuales se pueden consultar toda la información 
relacionada con los ensayos realizados. 

Los Resultados emitidos en este informe, no han sido corregidos con factores de recuperac1on. Siguiendo el protocolo recogido en nuestro manual de 
calidad, AGQ guardará bajo condiciones controladas la muestra durante un periodo determinado después de la finalización del análisis. Una vez 
transcurrido este periodo, la muestra será eliminada. Si desea información adicional o cualquier aclaración, no dude en ponerse en contacto con 
nosotros. 

Yoellñigo CQP 826 

Resp. Lab. Inorgánico 

FECHA EMISIÓN: 28/03/2016 

OBSERVACIONES: 
Hora de Recepción: 15:58 H. 

Liliana Elizabeth Dedios 
Alegria 

Resp. Lab. Orgánico 
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Ne de Referencia: S-16/17415 

Descripción: TDR N" 947·2016 / CS-01 

Parámetro 

Características Básicas 

Humedad 

Metales Totales 

Aluminio Total 

Antimonio Total 

Arsénico Total 

Bario Total 

Berilio Total 

Bismuto Total 

Boro Total 

Cadmio Total 

Calcio Total 

Cerio Total 

Cobalto Total 

Cobre Total 

Cromo Total 

Estaño Total 

Estroncio Total 

Fósforo Total 

Hierro Total 

Litio Total 

Magnesio Total 

Manganeso Total 

Mercurio Total 

Molibdeno Total 

Nfquel Total 

Plata Total 

Plomo Total 

Potasio Total 

Selenio Total 

Sodio Total 

Talio Total 

Titanio Total 

Torio Total 

Uranio Total 

Vanadio Total 

Wolframio Total 

Zinc Total 

Hidrocarburos 

-----------------

Hidrocarburos Totales C10-C28 

Hidrocarburos Totales C28-C40 

Hidrocarburos Totales CS·C10 

INFORME DE ENSAYO 

• DO 

Resultado 

23,0 

12 436 

< 0,0017 

6,0 

311 

< 0,001 

< 0,0008 

<0,18 

< 0,0007 

3 157 

18,8 

<0,003 

10,1 

7,7 

<0,01 

23,9 

216 

14 519 

<0,01 

2498 

521 

<0,03 

< 0,003 

7,09 

<0,006 

7,311 

1 441 

< 0,004 

60,5 

< 0,0002 

16,3 

<0,0001 

<0,0002 

<0,6 

< 0,0017 

33,1 

138 

376 

<0,3 

Jncert 

±6% 

± 18% 

±13% 

±8% 

±20% 

±4% 

±13% 

±4% 

± 10% 

±7% 

±8% 

±5% 

±7% 

±5% 

±6% 

±6% 

±13% 

±9% 

±6% 

± 23% 

±2% 

± 14% 

±9% 

±5% 

±6% 

±7% 

±8% 

±9% 

±5% 

± 23% 

±8% 

±8% 

±7% 

± 24% 

±9% 

- ---· 

±20% 

± 27% 

±9% 

Tipo Muestra: SUELOS 

Fecha Fin: 28/03/2016 

Unidades 

% 

mgfkg MS 

mgfkg MS 

mg/kg MS 

mgfkg MS 

mgfkgMS 

mgfkg MS 

mgfkgMS 

mgfkg MS 

mgfkgMS 

mgfkgMS 

mgfkgMS 

mg/kgMS 

mgfkgMS 

mgfkgMS 

mgfkgMS 

mgfkg MS 

mgfkgMS 

mgfkgMS 

mgfkgMS 

mg/kgMS 

mgfkgMS 

mgfkgMS 

mgfkgMS 

mgfkg MS 

mg/kgMS 

mgfkgMS 

mgfkg MS 

mg/kg MS 

mgfkgMS 

mgfkg MS 

mgfkgMS 

mgfkg MS 

mgfkgMS 

mg/kg MS 

mgfkg MS 

---

mgfkg MS 

mgfkg MS 

mgfkg MS 

CMA 

_____ .. 
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N� de Referencia: S-16/17415 

Descripción: TDR N" 947-2016 / CS-01 

Parámetro 

Hidrocarburos 

Hidrocarburos Totales CS-C40 

INFORME DE ENSAYO 

Resultado lncerl 

514 

Tipo Muestra: SUELOS 
Fecha Fin: 28/03/2016 

Unidades 

mg/kg MS 

CM/\ 

Nota: Los Resultados de este informe solo afectan a la muestra tal como es recibida en el laboratorio. Queda prohibida la reproducción parcial de 
este informe sin la aprobación por escrito del laboratorio. Las incertidumbres (expresadas como +/-2s) están recogidas en el anexo técnico adjunto. 
Los parámetros marcados con asterisco (•) no estan incluidos en el Alcance de Acreditación. El cliente proporciona todos los datos asociados a la 
Toma de Muestras, cuando esta ha sido realizada por él . N/L: No Legislado. 



N2 de Referencia: S-16/17415 

TDR N' 947-2016 / CS-01 

Parámetro PNT 

Características Básicas 

·Humedad PE-980 

Metales Totales 

Aluminio Total EPA 200.8 

Antimonio Total EPA 200.8 

Arsénico Total EPA 200.8 

Bario Total EPA 200.8 

Berilio Total EPA 200.8 

Bismuto Total EPA 200.8 

Boro Total EPA 200.8 (VAL) 

Cadmio Total EPA 200.8 

Calcio Total EPA 200.8 (VAL) 

Cerio Total EPA 200.8 (VAL) 

Cobalto Total EPA 200.8 

Cobre Total EPA 200.8 

Cromo Total EPA 200.8 

Estaño Total EPA 200.8 (VAL) 

Estroncio Total EPA 200.8 (VAL) 

Fósforo Total EPA 200.8 (VAL) 

Hierro Total EPA 200.8 (VAL) 

Litio Total EPA 200.8 (VAL) 

Magnesio Total EPA 200.8 (VAL) 

Manganeso Total EPA 200.8 

Mercurio Total EPA 200.8 

Molibdeno Total EPA 200.8 

Nlquel Total EPA 200.8 

Plata Total EPA 200.8 

Plomo Total EPA 200.8 

Potasio Total EPA 200.8 (VAL) 

Selenio Total EPA 200.8 

Sodio Total EPA 200.8 (VAL) 

Talio Total EPA 200.8 

Titanio Total EPA 200.8 (VAL) 

Torio Total EPA 200.8 

Uranio Total EPA 200.8 

Vanadio Total EPA 200.8 

Wolframio Total EPA 200.8 (VAL) 

Zinc Total EPA 200.8 

Hidrocarburos 
�-···---

Hidrocarburos Totales C10-C28 EPA 8015 C TPH'S 

Hidrocarburos Totales C28-C40 EPA 8015 C TPH'S 

Hidrocarburos Totales CS·ClO EPA 8015 C TPH'S 

INFORME DE ENSAYO 

Tipo Muestra: SUELOS 

Fecha Fin: 28/03/2016 

Técnica Ref Norma Rango (1 ) 

·----- · 

Gravlmetría 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

Espect ICP-MS 

--- -----

Cromat CG FJD 

Cromat CG FID 

Cromat CG FID 

0,10 - 50,0 r. 

0,15 - 50 000 mg/kg MS 

0,0017 - 1 000 mg/kg MS 

0,4 - S 000 mg/kg MS 

0,03 - S 000 mg/kg MS 

0,001 - 1 000 mg/kg MS 

0,0008 - 2 000 mg/kg MS 

0,18 - 2 000 mg/kg MS 

0,0007 - 1 000 mg/kg MS 

8,00 - 100 000 mg/kg MS 

O,OOOS - 1 000 mg/kg MS 

0,003 - 1 000 mg/kg MS 

0,03 - 10 000 mg/kg MS 

0,1 - 1 000 mg/kg MS 

0,01 - 2 000 mg/kg MS 

0,004 - 2 000 mg/kg MS 

0,8 - SO 000 mg/kg MS 

0,006 - 100 000 mg/kg MS 

0,01 - 2 000 mg/kg MS 

0,1 -50 000 mg/kg MS 

3,00- 10 000 mg/kg MS 

0,03 -1 000 mg/kg MS 

0,003 - 1 000 mg/kg MS 

0,09 - 1 000 mg/kg MS 

0,006 - 1 000 mg/kg MS 

0,006 - S  000 mg/kg MS 

8,00 - 50 000 mg/kg MS 

0,004 - 2 000 mg/kg MS 

1,0 - 50 000 mg/kg MS 

0,0002 - 1 000 mg/kg MS 

0,06 - 2 000 mg/kg MS 

0,0001 - 1 000 mg/kg MS 

0,0002 - 1 000 mg/kg MS 

0,6 - 1 000 mg/kg MS 

0,0017- 2 000 mg/kg MS 

0,17 - 10 000 mg/kg MS 

.. --- ----

5,00 - 300 000 mg/kg MS 

5,00 - 300 000 mg/kg MS 

0,3 - 300 000 mg/kg MS 
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N� de Referencia: S-16/17415 

Descripción: TDR N' 947-2016/ CS-01 

Parámetro PNT 

Hidrocarburos 

Hidrocarburos Totales C5-C40 PP-210/EPA 8015C 

INFORME DE ENSAYO 

Técnica 

Calculado 

Tipo Muestra: SUELOS 

Fecha Fin: 28/03/2016 

Ref Norma Rango (1) 

5,00- 300 000 mg/kg MS 

n c. 
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C.C:\DEI'.i/4. DE CUSTODiA - CAliDAD DE AGUA Y SUElO �U\..:"..: 1 ::.;::-. :-.: : 9'i+ -2016 1 Vcrs\ón:D2. 

DATOS DEL CLIENTE DATOS DEL MUESTREO DATOS DEL ENVIO 
1 o{:�:Q:_, 

Nombre o r;Jtón sociJI: Orcanlsmo de Evaluación y Flse<J!h:;Jción Amblcnt31 TIPO DE MUESTRA (M:Jrcar con X) Envl¡,do por: r-·' 

Dirección Av. Re público de Panamá N"3S42, Son Isidro, Limo LIQUIDO O SÓUDO IJJ 0SC:A ¡¿ .} 1\P.AH 1 L. LO 
Personadecontocto: 1 ,'.:::Cr..P. P-CI[;It;:{?''fv 3AP-A/'-'J}ld) C�.SJ:).¡\.',i)\JA 1 UDICACIÓN IFcch" O'} /D3/ Zl-YÓ. 
Teléfono/Anexo: ( '1'05+Z3 'fr4- ----

Distrito: S�N\J\ �JAi<IA .()¡;;: N,¡{;.\1/\ McdlodcEnvlo: 
Acrolíncn 

CAsf.\N'C>VA 
Hor.J: 

T.Privndo o COrreo Electrónico: J O)c¡¡.'rCtYl'i j 1(.;; 200/f �d41_\A.C0 . C.C\11) Provincia: Cl:>o�C.p..Cf\hiG/ \l \ Acenclo f2D 
noferenclo: Dcpartomento: A f'\ f.\ -z C1\J A. S __ Otro O 
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